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Tabela 1: Contatos emergenciais internos dos responsáveis em uma situação de emergência. 

CONTATOS INTERNOS 

CONTATO PRIORITÁRIO EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone E-mail 

Centro de Controle de Emergências e 
Comunicação (CECOM) 

Central de Atendimento (24 horas) 0800 285 0193 - 

Reginaldo Eustáquio Ferreira (31) 99608-3346 reginaldo.eustaquio@vale.com 

Beatriz Oliveira Cancio (31) 99677-1239 beatriz.oliveira.cancio@vale.com  

Centro de Monitoramento Geotécnico 
(CMG) 

Central de Atendimento (24 horas) 
Itabira – Sudeste - (31) 3839-4002 
Para ligações internas: Ramal 4002 

- 

Natália Ferreira dos Santos (31)99319-8305 natalia.santos3@vale.com 

Lucely Gonçalves (31)99827-9247 lucely.goncalves@vale.com  

Chefe da equipe de segurança da 
barragem1 Miguel Paganim (31) 99997-1558 miguel.paganin@vale.com  

Substituto do chefe da equipe de 
segurança da barragem 

Vera Christina Vaz Lanza  (31) 99632-0468 vera.lanza@vale.com 

Empreendedor Juliana Carneiro Cota (31) 99984-9282 juliana.cota1@vale.com  

Coordenador do PAEBM Ildeu Lamartine de Souza Júnior (31) 99780-8084 ildeu.lamartine@vale.com 

Coordenador Suplente do PAEBM Thiago Maciel Costa (31) 99633-8016 thiago.maciel.costa@vale.com  

 
1 A equipe de segurança da barragem é suportada por todos os profissionais listados neste item e em caso de emergência os mesmos serão acionados pelo coordenador PAEBM 

mailto:beatriz.oliveira.cancio@vale.com
mailto:natalia.santos3@vale.com
mailto:lucely.goncalves@vale.com
mailto:miguel.paganin@vale.com
mailto:juliana.cota1@vale.com
mailto:ildeu.lamartine@vale.com
mailto:thiago.maciel.costa@vale.com
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OPERACIONAL 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone E-mail 

Geotecnia Miguel Paganim (31) 99997-1558 miguel.paganin@vale.com  

Geotecnia suplente Vera Christina Vaz Lanza  (31) 99632-0468 vera.lanza@vale.com 

Infraestrutura de Mina  Marcelo Crispi (31) 98672-4732 marcello.crispi@vale.com  

Infraestrutura de Mina suplente Diego Gonzaga Araújo (31) 97136-5658 diego.araujo1@vale.com  

Meio Ambiente Operacional Camila Pantuzza Dias Cunha Fernandes (31) 99765-2498 camila.pantuzza@vale.com 

Meio Ambiente Operacional suplente Eder Medina Ferreira  (31) 99668-9738 eder.medina@vale.com  

Engenharia de Projetos Correntes Romulo Diniz (94) 98808-3036 romulo.diniz@vale.com  

Engenharia de Projetos Correntes suplente Helberth Francisco Lopes (31) 99547-8480 helberth.lopes@vale.com  

JURÍDICO / COMUNICAÇÃO 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone E-mail 

Sustentabilidade Regional 
Marcelo Augusto Cabral de Oliveira 

Carmo  
(31) 99874-0033 cabral.marcelo@vale.com 

Sustentabilidade Regional suplente Augusto Otavio Simeone Henriques (31) 99593-1898 augusto.henriques@vale.com 

Relação Institucional e Governamental Heloisa De Oliveira Perdigao Cerqueira (31) 99651-5534 heloisa.oliveira@vale.com  

Relação Institucional e Governamental 
suplente 

Daniel Argento Soares  (31) 99701-0437 daniel.argento@vale.com 

Jurídico Marcio Augusto Maia Medeiros (91) 8883-6439 marcio.medeiros@vale.com  

Jurídico suplente Isabella Jorge Faria Pereira (31) 989201344 isabella.jorge.pereira@vale.com  

JURÍDICO / COMUNICAÇÃO 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone E-mail 

Comunicação de Crises e Emergência Frederico Ribeiro Alberti Carnevali (31) 997646839 frederico.alberti@vale.com  

Comunicação de Crises e Emergência 
Suplente 

Lídice Aparecida Oliveira Dias dos  

Santos 
(31) 99594-4939 lidice.santos@vale.com 

mailto:miguel.paganin@vale.com
mailto:marcello.crispi@vale.com
mailto:diego.araujo1@vale.com
mailto:camila.pantuzza@vale.com
mailto:irineu.cortez@vale.com
mailto:romulo.diniz@vale.com
mailto:helberth.lopes@vale.com
mailto:cabral.marcelo@vale.com
mailto:augusto.henriques@vale.com
mailto:heloisa.oliveira@vale.com
mailto:daniel.argento@vale.com
mailto:marcio.medeiros@vale.com
mailto:isabella.jorge.pereira@vale.com
mailto:frederico.alberti@vale.com
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APOIO, PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone E-mail 

Segurança Empresarial Allan Diego Cabral da Silva (31) 99905-0689  allan.cabral@vale.com 

Segurança Empresarial suplente Gilberto Reis dos Santos (31) 99524-8404   gilberto.santos@vale.com 

Segurança do Trabalho Dayane de Lima Veloso Cordeiro (31) 99589-6864 ane.veloso.cordeiro@vale.com  

Segurança do Trabalho suplente João Gabriel Rezende de Oliveira (31) 97523-3260 joao.gabriel.oliveira@vale.com  

Gestão de Risco e Emergência Reginaldo Eustáquio Ferreira  (31) 99608-3346 reginaldo.eustaquio@vale.com 

Gestão de Risco e Emergência suplente Beatriz Oliveira Cancio (31) 99677-1239 beatriz.oliveira.cancio@vale.com  

Facilites Mariellen Magalhães (67) 97136-5312   mariellen.magalhaes@vale.com 

Facilites suplente  Roberto Nonato da Silva Junior  (31)99636-2700 roberto.nonato@vale.com  

Recursos Humanos Renata Ferreira Romeiro (21) 98870-1440 renata.romeiro@vale.com  

Recursos Humanos suplente Rodrigo Frazão de Oliveira (27) 99236-1836 rodrigo.frazao@vale.com  

mailto:allan.cabral@vale.com
mailto:gilberto.santos@vale.com
mailto:ane.veloso.cordeiro@vale.com
mailto:joao.gabriel.oliveira@vale.com
mailto:reginaldo.eustaquio@vale.com
mailto:beatriz.oliveira.cancio@vale.com
mailto:roberto.nonato@vale.com
mailto:renata.romeiro@vale.com
mailto:rodrigo.frazao@vale.com
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Tabela 2: Contatos emergenciais externos dos responsáveis em uma situação de emergência. 

CONTATOS EXTERNOS 

ESFERA INSTITUIÇÃO NOME TELEFONE EMAIL 

Federal 

Secretaria Nacional de Defesa Civil – 
SEDEC 

Alexandre Lucas Alves 
(61) 2034-5513 
(61) 2034-5736 
(61) 2034-5869 

alexandre.lucas@mdr.gov.br  

ANM – Agência Nacional de Mineração – 
Nacional 

Victor Hugo Froner Bicca  

(Diretor Geral) 

(61) 3312-6786  
(61) 3312-6611  
(61) 3312-6648 

victor.bicca@anm.gov.br 

Luiz Paniago Neves  

(Gerência de Barragem) 
(61) 98179-2015 Luiz.paniago@anm.gov.br 

CENAD - Centro Nacional de 
Gerenciamento de Risco e Desastres 

Armin Augusto Braun (Diretor) 

(61) 2034-4600 
0800-644.0199  

(Plantão 24hrs) 

armin.braun@mdr.gov.br 
cenad@mdr.gov.br  

IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional 

Débora Maria Ramos do Nascimento 
França 

(31) 3222-2440 gab.mg@iphan.gov.br  

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA 

Eduardo Fortunato Bim (Presidente) 
(61) 3316-1001 
(61) 3316-1002 
(61) 3316-1003 

presidencia@ibama.gov.br 

Polícia Rodoviária Federal - PRF Bruno Schneidaer Raslan 
191 

(31) 3064-5314 
gab.mg@prf.gov.br 

 

mailto:alexandre.lucas@mdr.gov.br
mailto:victor.bicca@anm.gov.br
mailto:Luiz.paniago@anm.gov.br
mailto:armin.braun@mdr.gov.br
mailto:cenad@mdr.gov.br
mailto:gab.mg@iphan.gov.br
mailto:presidencia@ibama.gov.br
mailto:gab.mg@prf.gov.br
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CONTATOS EXTERNOS 

ESFERA INSTITUIÇÃO NOME TELEFONE EMAIL 

Estadual 

Ministério Público Carlos Eduardo Ferreira Pinto 
(31) 33308450 
(31) 33308462 

meioambiente@mpmg.mp.br 
caoma@mpmg.mp.br 

Ministério Público do Trabalho 
Andréia Custódio  
Adriana Souza 

(31) 98686-7959  
(31) 99968-1566 

andreia.custódio@mpt.mp.br  
adriana.souza@mpt.mp.br 

ANM – Agência Nacional de 
Mineração - Minas Gerais 

 Leandro Cesar Ferreira Carvalho 
(Gerente) 

(31) 3194-1229 
(31) 3194-1200  
(31) 3194-1201  

leandro.carvalho@anm.gov.br 
anm.mg@anm.gov.br 

Claudinei Oliveira Cruz  
(Chefe do setor de barragens) 

(31) 98457-5537 claudinei.cruz@anm.gov.br 

CEDEC/MG – Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil 

Coordenador Adjunto de Defesa Civil 
Tenente Coronel Sandro Vieira Correia 

(31) 99545-7559 
 (31) 3915-0235 

emergencia@defesacivil.mg.gov.br 

Defesa Civil - Secretaria  
(31) 3915-0217 

PLANTÃO 24HS- 
(31)999192400 

defesacivil@defesacivil.mg.gov.br  

Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável - SEMAD 
Marília Carvalho de Melo (Secretaria) (31) 3915-1905 

secretario.semad@meioambiente.mg.gov.br 
gabinete.semad@meioambiente.mg.gov.br 

Instituto Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico - IEPHA 

Marilia Palhares Machado (Presidente) (31) 3235-2805 gabinete@iepha.mg.gov.br 

Instituto Estadual de Florestas - 
IEF 

Maria Amélia de Coni e Moura Mattos 
Lins 

(31) 3915-1159 dg.ief@meioambiente.mg.gov.br 

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente – FEAM 

Renato Teixeira Brandão (Presidente) 
(31) 3915-1231 
(31) 99805-1863 

gabinete.feam@meioambiente.mg.gov.br  
presidenciafeam@meioambiente.mg.gov.br  

Instituto Mineiro de Gestão das 
Águas – IGAM 

Marcelo da Fonseca (Diretor Geral) 
(31) 3915-1253  
(31) 3915-1262 

marcelo.fonseca@meioambiente.mg.gov.br  
 dgigam@meioambiente.mg.gov.br  

 Walcrislei Verselli Luz 
Gerência de Segurança de Barragens e 

Sistemas Hídricos 

(31) 3915-1824 
(31) 3915 - 1274 

walcrislei.luz@meioambiente.mg.gov.br 
Wanderlene.nacif@meioambiente.mg.gov.br 

Núcleo de Emergência 
Ambiental - NEA 

José Alves Pires 
(31) 99822-3947 
(31) 99825-3947 

emergencia.ambiental@meioambiente.mg.gov.br  

Polícia Militar de Minas Gerais  Plantão 190 NA 

Centro de Operações de 
Bombeiros Militares 

Plantão 193 NA 

mailto:emergencia@defesacivil.mg.gov.br
mailto:defesacivil@defesacivil.mg.gov.br
mailto:gabinete@iepha.mg.gov.br
mailto:dg.ief@meioambiente.mg.gov.br
mailto:gabinete.feam@meioambiente.mg.gov.br
mailto:presidenciafeam@meioambiente.mg.gov.br
mailto:marcelo.fonseca@meioambiente.mg.gov.br
mailto:dgigam@meioambiente.mg.gov.br
mailto:walcrislei.luz@meioambiente.mg.gov.br
mailto:walcrislei.luz@meioambiente.mg.gov.br
mailto:emergencia.ambiental@meioambiente.mg.gov.br
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MUNICÍPIOS NA ZAS  

MUNICÍPIO  ÓRGÃO  NOME  TELEFONE  

Mariana 

Defesa Civil Welbert Stopa (31) 98748-4259 

Prefeitura Juliano Vasconcelos (31) 98874-1648 

PMMG - Polícia Militar de Minas Gerais Capitã Marta (31) 3557-1897 

CBMMG - Corpo de Bombeiros de Minas Gerais 
Capitão Márcio Gustavo Guerra de Toledo 

Tenente Valadares 

(31) 3552-2718 

(31) 99270-3131 

(31) 97300-4837 

Guarda Municipal Antônio Marcos Ramos 

(31) 98638-5968 

(31) 3558-5356 

(31) 3558-5468 

Concessionária de Abastecimento Ronaldo Camelo (31) 99961-9205 

Secretaria Municipal de Saúde Danilo Brito (31) 99520-3635 

Unidade médico hospitalar SBSC Hospital Monsenhor Horta (31) 3557-1244 

Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG - 116 

 


